
 

 

 

 

 

碌曲县双岔乡生活垃圾处理工程 

环境影响报告书 
 

（公示本） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：碌曲县兴碌城市经济发展有限公司 

环评单位：山东同济环境工程设计院有限公司 

二零一八年一月 



 

碌曲县双岔乡生活垃圾处理工程环境影响报告书                                                   目录     

 山东同济环境工程设计院有限公司 I 

目录 
 

1 总则 ........................................................................................................ 1-1 
[...]
能闲置，造成浪费；若采用生物过滤法来处理恶臭气体，新建的生物过滤塔有可能无法

正常运行，致使恶臭处理设施、设备闲置，造成浪费。调节池采用密封的形式，使得整

个调节池呈封闭厌氧状态，在去除臭味的同时，可对 COD 有一定的去除率，同时可避

免雨季过多的雨水注入调节池，控制蚊蝇滋生。本项目渗滤液产生较小，项目所在地常

年气温降低，不利于恶臭气体产生，故本项目渗滤液调节池恶臭气体产生量较小，不会

导致填埋场及周边地区臭气污染，以至于影响工作人员的身体健康。 

综上所述，项目采取的恶臭治理措施在技术和经济上均具有可行性。 

6.2.1.3 填埋作业扬尘治理措施及可行性分析 

项目垃圾填埋作业过程中会产生扬尘污染，可采取以下治理措施： 

①配备洒水车，视天气情况对进场道路、覆土场和填埋作业区洒水，以控制扬尘的

产生量；填埋库区周围设置钢丝网围栏，阻止易飞扬杂物随风飘扬。 

②覆土运输车辆根据核定的载重量装载覆土，防止运输过程中弃土的洒落和飞扬，

尽量避免在大风天气装卸、运输覆盖土料，并控制运输车辆的行驶速度。 

③配置功能齐全、性能优越、能够密闭转运的垃圾运输车，既可以防止运输途中的



 

碌曲县双岔乡生活垃圾处理工程环境影响报告书                             环境保护措施及其可行性论证 

           山东同济环境工程设计院有限公司 6-4 

沿途的洒落，还可以收集垃圾渗滤液，避免垃圾收运过程中的二次污染。 

④加强垃圾填埋库区绿化，在填埋库区周围设置 10m 宽的绿化隔离带，可起到净化

空气、调节气候和减尘灭菌等作用，以达到减少污染，改善环境的目的。 

⑤覆土场堆放的弃土须堆放整齐，并采取表层洒水固化或覆盖措施；取土场随垃圾

填埋进程开挖，严禁随意开采，对已开挖区域采取必要的防护措施。 

综上所述，项目采取的扬尘治理措施在技术和经济上合理可行。 

6.2.2 水污染防治措施及可行性分析 

6.2.2.1 垃圾渗滤液处理措施可行性分析 

垃圾渗滤液是一种高浓度有机废水，同时还含有大量细菌、病原菌和有毒有害物质，

成份较为复杂。根据国内常用垃圾渗滤液处理方案的适用条件和优缺点，同时根据《生

活垃圾填埋场污染控制标准》（GB16889-2008）中相关规定，项目拟在垃圾填埋库区东

侧新建一座独立的渗滤液处理站对垃圾填埋场运营期产生的垃圾渗滤液进行处理，在渗

滤液处理站设备发生故障或遇突发状况时将渗滤液回灌至垃圾堆体表面进行蒸发消减。 

现对渗滤液处理工艺、废水达标回用可行性及回用可行性进行详细论述： 

（1） 设计处理规模 

根据碌曲县气候气象资料，经计算该填埋场渗滤液日平均产生量约为 11.53m3/d，

为保证渗滤液处理站的正常稳定运行，项目拟设置一座容积 720m3 的渗滤液调节池对水

量水质进行调节。考虑其对洗车废水进行处理，确定该渗滤液处理站处理规模为 14m3/d。 

（2） 设计进水水质 

垃圾渗滤液是一种高浓度有机废水，同时还含有大量细菌、病原菌和有毒有害物

质，且渗滤液中污染物组成及其浓度变化较大，随填埋时间具有很大的不确定性。根据

国内典型垃圾填埋场渗滤液水质指标，确定该渗滤液处理站设计进水水质指标见表

6.2-1。 

表 6.2-1  渗滤液处理站设计进水水质一览表 

项目 CODcr(mg/L) BOD5(mg/L) SS(mg/L) NH3-N(mg/L) pH 

浓度 ≤20000 ≤8000 ≤10000 ≤1500 6~9 

计算浓度 16000 6400 1000 1000 6~9 



 

碌曲县双岔乡生活垃圾处理工程环境影响报告书                             环境保护措施及其可行性论证 

           山东同济环境工程设计院有限公司 6-5 

（3）设计出水水质 

根据相关规范要求，填埋场渗滤液处理站出水水质应执行《生活垃圾填埋场污染控

制标准》（GB16889-2008）中排放标准，其出水主要指标最高允许排放浓度见表 6.2-2。 

表 6.2-2  生活垃圾填埋场污染控制标准 

项目 CODcr(mg/L) BOD5(mg/L) SS(mg/L) NH3-N(mg/L) pH 

出水标准 ≤100 ≤30 ≤30 ≤25 6~9 

根据渗滤液处理后回用去向，项目拟用于进场道路洒水降尘、覆土场洒水降尘、取

土场洒水降尘、垃圾填埋作业喷淋洒水、填埋库区绿化用水等，其出水水质标准同时应

满足《城市污水再生利用 城市杂用水水质标准》（GB/T18920-2002），见表 6.2-3。 

表 6.2-3  污水再生利用城市杂用水标准 

序号 项目 道路清扫 城市绿化 车辆冲洗 

1 pH 6.0~9.0 

2 BOD5（mg/L）  ≤ 15 20 10 

3 NH3-N（mg/L）  ≤ 10 20 10 

该工程垃圾渗滤液经处理达标后主要用于洒水降尘和库区绿化，执行 GB/T18920

中的“城市绿化”标准较为合适，确定该工程渗滤液处理站设计出水水质指标见表 6.2-4。 

表 6.2-4  渗滤液处理站设计出水水质一览表 

指标 CODCr（mg/L） BOD5（mg/L） SS（mg/L） NH3-N（mg/L） pH 

数值 ≤100 ≤20 ≤30 ≤20 6~9 

（4）处理工艺选择 

根据垃圾渗滤液的水质特征，垃圾渗滤液处理工艺选择应遵循以下原则： 

①渗滤液处理工艺对水质变化有较强的适应能力，其主要包括两个方面：第一，较

强的抗冲击负荷的能力，工艺选择和设计应充分考虑渗滤液水质水量的波动范围，在短

期内水质水量发生变化的前提下，保证出水水质基本稳定；第二，选用的处理工艺应具

有灵活性和一定的可调整性，特别是能满足老龄化垃圾渗滤液可生化性差的处理要求。  

②垃圾渗滤液属高浓度有机废水，其污染负荷比一般的生活污水高，所以选用工艺

应能在高负荷条件下长期稳定运行；同时由于渗滤液的 C/N 比远低于生化处理对 C/N

比的要求，因此选用工艺应具有耐氨氮负荷的能力。另外，渗滤液处理工艺应尽可能选



 

碌曲县双岔乡生活垃圾处理工程环境影响报告书                             环境保护措施及其可行性论证 

           山东同济环境工程设计院有限公司 6-6 

择高效处理工艺、缩短工艺流程、降低工程投资、节省电耗及运行费用，降低运行成本。 

垃圾渗滤液处理工艺思路主要有两种，一种是纯物理的分离方法，即将水和污染物

质分离开来，而不降解污染物；另一种是通过组合工艺去除渗滤液中的部分污染物质。

目前常用的渗滤液处理方法大致可分为物化法和生物法，物化法主要有活性炭吸附化学

沉淀、化学氧化与还原、离子交换、膜分离法等多种方法，生物法主要有好氧处理、厌

氧处理及厌氧与好氧结合处理法。与生物处理相比，物化处理不受水质水量变化的影响，

出水水质比较稳定，尤其是对 BOD/COD 比值较低难以生物处理的渗滤液有较好的处理

效果；但物化法处理成本较高，不适于大水量垃圾渗滤液的处理，可与生化法相结合来

处理。 

首先，垃圾渗滤液中 SS 含量较高，可采用混凝沉淀法或砂滤器进行去除；其次，

废水中氨氮浓度高，可采用物化法和生化法相结合的工艺去除废水中的氨氮，其中物化

法主要用于去除废水中的游离氮，生化法使氨氮进行硝化与反硝化来脱氮；再次，渗滤

液具有较好的可生化性，可采用生化处理工艺去除废水中的部分污染物。近年来，膜处

理技术在垃圾渗滤液处理方面取得了迅速的发展，膜技术处理垃圾渗滤液主要有以下优

点：过滤精度比较高，膜的孔径比较小，特别是反渗透孔径较小，能去除渗滤液中的细

菌、微生物、溶解盐等；运行不容易受环境的影响，膜技术所受环境的影响因素是可以

控制的。 

通过对国内近几年垃圾渗滤液处理运行的工程实例进行调研，具体见表 6.2-5。 

  表 6.2-5  填埋场垃圾渗滤液处理典型实例 

序号 工艺流程 处理规模 排放标准 建设地点 建成时间 

1 
吹脱+立环式生物反应

器+纯氧生化 
840m3/d 

GB16889-1997

三级排放标准 

浙江某垃 

圾填埋场 
2005 年 

2 
动态厌氧+吹脱+纯氧生

化 
150m3/d 

GB16889-1997

三级排放标准 

贵州某垃 

圾填埋场 
2005 年 

3 
吹脱+复合生物反应器+

催化氧化+反渗透 
120m3/d 

GB16889-1997

一级排放标准 

山东某垃 

圾填埋场 
2006 年 

4 
立环式生物反应器+纯

氧生化+超滤+反渗透 
100m3/d 

GB16889-1997

一级排放标准 

安徽某垃 

圾填埋场 
2006 年 

5 
动态厌氧+吹脱+好氧活

性污泥法+纳滤 
300m3/d 

GB16889-1997

二级排放标准 

海南某垃 

圾填埋场 
2006 年 

6 两级碟管式反渗透 200m3/d GB16889-1997 吉林某垃 2007 年 



 

碌曲县双岔乡生活垃圾处理工程环境影响报告书                             环境保护措施及其可行性论证 

           山东同济环境工程设计院有限公司 6-7 

（DTRO） 一级排放标准 圾填埋场 

7 MBR+NF 200m3/d 
GB16889-1997

二级排放标准 

山东某垃 

圾填埋场 
2003 年 

8 MBR+NF/RO 200m3/d 
GB16889-1997

一级排放标准 

北京某垃 

圾填埋场 
2004 年 

通过对国内垃圾渗滤液处理工程实例进行调研发现，国内对垃圾渗滤液处理的投入

不足。由于垃圾渗滤液是高浓度、高污染有机污水，要达到相应的处理标准，所对应的

投资成本和运行费用均较高，而有些项目不仅建设渗滤液处理站资金无法保证，而且运

行费用更无着落，致使建设标准较低，即使按标准建成了也难以维持渗滤液处理站的正

常运行，致使设施、设备闲置，造成浪费，垃圾渗滤液亦得不到有效治理，严重污染环

境。另外，渗滤液处理站的运行管理专业性很强，要求管理者和操作者具备相应的专业

知识和技能，我国大部分渗滤液处理站缺乏相应的专业人员，致使管理不到位，管理水

平低下。 

通过对国内垃圾渗滤液处理工程实例进行调研发现，国内大中型垃圾填埋场渗滤液

处理多采用“预处理+生物处理+深度处理”的组合处理工艺，该组合工艺具有处理效率

高、运行稳定性好等优点，但是基建投资大、占地面积大、运行管理技术要求高。由于

该项目垃圾渗滤液产生量相对较小，且地处西北地区冬季较为寒冷不利于生化法运行等

因素，综合分析后确定该项目垃圾渗滤液处理采用两级碟管式反渗透（DTRO）处理工

艺，以 DT 膜为核心技术的 DTRO 工艺可直接处理垃圾渗滤液，是专门为处理高浓度废

水而开发的一种处理设备，在国内垃圾渗滤液处理方面有广泛的应用。其处理工艺流程

见图 6-2。 



 

碌曲县双岔乡生活垃圾处理工程环境影响报告书                             环境保护措施及其可行性论证 

           山东同济环境工程设计院有限公司 6-8 

 

图 6-2  垃圾渗滤液处理站处理工艺流程图 

工艺流程简述： 

①预处理系统 

渗滤液 pH 随着垃圾填埋场使用年限的增加、环境等各种条件的变化而变化，其组

成成份复杂，存在各种难溶盐，这些难溶无机盐进入反渗透系统后被高倍浓缩，当其浓

度超过该条件下的溶解度时，将会在膜表面产生结垢现象。而调节原水 pH 值能有效防

止碳酸类无机盐的结垢，在进入反渗透系统前需对原水进行 pH 值调节。 

调节池出水泵入反渗透系统的原水罐，在原水罐中通过加酸，调节 pH，原水罐的

出水经原水泵加压后再进入石英砂过滤器，砂滤器数量按具体处理规模确定，其过滤精

度为 50μm。砂滤器进、出水端都有压力表，当压差超过 2.5bar 时须执行反洗程序。砂

滤器反冲洗的频率取决于进水的悬浮物含量，对一般垃圾填埋场，砂滤器反冲洗周期为

绿化和道路抑尘 

渗滤液 

渗滤液调节池 

原水罐 

预过滤系统 

一级 DTRO 浓缩液储池 

清水池 

吹脱塔 

二级 DTRO 

 

储酸罐 冲 

洗 

水 

 

浓 

液 

回 

流 

 垃圾填埋场 



 

碌曲县双岔乡生活垃圾处理工程环境影响报告书                             环境保护措施及其可行性论证 

           山东同济环境工程设计院有限公司 6-9 

100h 左右，对 SS 比较低的原水，砂滤运行 100h 若压差未超过 2.5bar 时也须进行反冲

洗，以避免石英砂的过度压实及板结现象。砂滤水洗采用原水清洗，气洗使用旋片压缩

机产生的压缩空气。 

砂滤出水后进入芯式过滤器，芯式过滤器为膜柱提供的最后一道保护屏障，其过滤

精度为 10μm。对于渗滤液两级系统，由于原水中钙、镁等易结垢离子和硅酸盐含量高，

经 DT 膜组件高倍浓缩后易在浓缩液侧出现过饱和状态，须在芯式过滤器前加入一定量

的阻垢剂，阻垢剂应加 20 倍水稀释后使用。预处理系统工艺流程示意图见图 6-3。 

 

图 6-3  预处理系统工艺流程示意图 

②两级 DTRO 系统 

经预过滤系统处理的渗滤液添加阻垢剂后进入一级反渗透处理系统，一级反渗透产

生的净水直接进入二级反渗透系统，产生的浓缩液在膜组内循环，达到设定的回收率后

排放到浓缩液储池；二级反渗透产生的净水经脱气和调节 pH 值后排至清水池暂存待用，

由于浓缩液中污染物浓度不高，可排至一级反渗透前再处理，以提高系统的水回收率。 

DTRO 碟管式反渗透运行原理：DTRO 膜组件具有特殊的流道设计形式，采用开放

式流道，料液通过增压泵经进料口打入 DTRO 膜柱内，从导流盘与外壳之间的通道流到

组件的另一端，在另一端法兰处料液通过 8 个通道进入导流盘中，被处理的液体以最短